Verf. 145. Si uero mulier à pinguedine. Mar. n. 12.

Praesens sententia plurimum conuenit cuim ea, que inferius verf. 178 legitur, & inter aphorismos translatā, hoc modo se habet. Si uero præter naturam mulier fuerit, crassifacita in

F ventre Mar. n. 13.

Et minima huiusmodis opinio, ut in utero. Mar. n. 14.

Verf. 146. Si uero mulier à pinguedine. Mar. n. 15.

Praesens sententia plurimum conuenit cuim ea, que inferius verf. 178 legitur, & inter aphorismos translatā, hoc modo se habet. Si uero præter naturam mulier fuerit, crassifacita in

G ventre Mar. n. 16.

Et minima huiusmodis opinio, ut in utero. Mar. n. 17.

ventre non concipit, nam omentum crassum, ac moleum incumbens, os vterorum deprimit, & genitaram non suscipiunt. Differunt tamen, quia in crassitudine citata os vteri ieditur, unde semen vterum ingredi prohibetur, in hac vero vterus ipse afficitur, quia humidior est, quam pars tota corpore humido existente, unde genitura non retinetur in utero, sed defluit, aut ab humoris excessu suffocatur, curatio tamen ambobus communis erit, quia in corporis extenuatione consistit. In praecitatæ sententiae explicationem nonnulla adducemus in Aphor.

*Morb. II. Vers. 164. Alia curatio. Vbi fomentum tali corpori adhibueris, &c.*

Hæc inscriptio indicat, nonnulla proponi curationis modum eisdem affectionis vteri, à precedenti non omnino diuersum. Quod etiam euidentius manifestat remediorum proprieatum facultas, materias enim praefidiorum continent, quæ universaliter proposuerat, dum inquit. Postquam autem probè mollitum, ac suffitum esse videbitur, appositis pharmacis vteri purgationem facito, donec probè habere visum fuerit: incipiens à mollibus ad fortiora, desinens autem rursus in molia odorata. Huius enim natura sunt medicamenta, quæ purgantia appellat, eorumque descriptiones inchoat ibi. Postquam autem aperueris purgatorium appone.

*Morb. III. Vers. 165. Alia curatio. Marubij foliorum.*

Præfens indicatura non ita accipienda est, vt significet, hanc curationem eidem morbo conuenire, cuius gratia præcedens descripta est: ad membranam ori vteri adiatarant. Sed veluti remedium quoddam vniuersale ad eas mulieres, quæ non concipiunt, in quarum gratiam plures alij curationum modi superius sunt descripti. Supponit tamen ante huiusmodi medicamentorum visum, ea remoueri impedimenta, quæ ad os vteri pertinent: de quibus superius actum est. Præfens enim curatio, quemadmodum, & subsequentes, vterum ad conceptionem disponunt exsecando, aperiendo, calefaciendo, & roborando, ut medicamentorum facultates palam faciunt.

*2. Mor. n. 14. Vers. 167. Si vero mulier internis partibus.*

Curatio, quam pro tollenda sterilitate, hoc in loco adhibet Hipp. illius causam supponit frigidam vteri intemperiem cum humoris præsentia. Medicamentis enim viritur calefacientibus, & exiccantibus, non in vterum tantummodo indiris, sed etiam in sedem, ut loci vicinitate eorum facultas vtero communicetur. Idem etiam arrestant accidentia, de quibus in textu, somnus enim solito longior ( talen enim Hipp. intellexisse est rationabile dum dixit, sed dormit) appetitusq. delectio, frigilitatis, & humiditatis symptomata existunt, cum humorum præsenta, eosque vterum iædere ex eo cognoscimus: quia nulier hoc modo affecta vteri congessum non admittit. De hoc enim symptomate mentionem fecit lib. 1. Morb. mul. scđ. 1. vers. 384. tanquam signo vteri ab humore frigido, & pluitoso repletæ. Quod etiam in vteri repleione à floru obliterant codem lib. scđ. 3. vers. 45. Verum quia huic affectioni aliquando febricula tenuis adiuncta est, quæ etiam si ad contactum non appareat, interius tamen latitare, alia ostendunt, ex quo sequitur permixtionem portionis etiudam humoris biliosi concurrens: cum certum sit in Hipp. doctrina, nullam se brem, Ephemeræ excepta, absque bilis præsentia introduci posse. Quia igitur præsente febre medicamenta proposita, non parum iædere possent, conditionem apponit, si mulier internis partibus non febriat. Nec alicui mirum videatur, humor bilioso dominante, vterinos affectus somnum profundum adferre, quando experientia demonstrat, vteri morbos, & capitis granitatem, & sonnos profundos communiter adferre: etiam si humores calidi abundant, in modo in ipsa vteri inflammatione soporem fieri colligimus ex ijs, quæ scripsit Hipp. 2. de Morb. mul. scđ. 2. vers. 417. Cuius quidem rei euidentem rationem adduximus super historiam Pythonis filij 2. Epidem. scđ. 2. vers. 487.

*Morb. n. 16. Vers. 284. Quam mensis mulieri prodierint, & præterierint.*

Hoc in loco docet Hipp. quæ curatio ijs mulieribus conueniat, quæ, mensibus secundum naturam prodeuntibus, non concipiunt, admonetque, tunc curationem inchoandam esse statim, ac menstruorum cursus constiterit, id enim significat verbum, & præterierint. Quæ autem præstanta sint in hac curatione, ita distincte proponit, ut nihil super eam dicendum nobis relinquatur. Adnotetur tamen vox *in ejus*, quæ dum in vas interpretatur Coriar. obscuritatem quandam parit. Ventrem enim impoitat, & in hanc significationem recepit inunc Hipp.

et circubite ventrem, sive cauitatem significaret. Mer. 17.

**Ver. 325.** *Et articulum, sive pudendum sumefacit.* Mer. 17.

Hec vox *αρθρον*, etiam si communiter articulum significet, aliquando tamen progenitalibus membris, tam foeminarum, quam masculorum virupari solet, in hanc quippe significacionem eius est Herodotus, in Thalia, & Melponene. Vbi inquit: *αρθρον την ουρην*, hoc est equum genitalia atreca, ex quibus corrigi potest locus Esichij, ubi *την προστατην* legitur. Intendit igitur significatum aecipias Hippo, hoc in loco adnotat, pessimum prescripsum adeo acer, & mortax esse, ut febrem inducat, & pudendum inflammando tuinefaciat.

**Ver. 326.** *Mel & uicarium nigrum tenue non multum coquito.* Mer. 17.

Hec verba diuersimode fortasse legerat in suo codice Comar, ab eo, quo legunt, cetera omnia graeca exemplaria; iuxta quorum sectionem hoc pacto vertenda esse mihi videntur: Mel coquum, & radices hellebotri nigri tenuis contusas, si multum fuerit vehementer mortales, ex quibus docemur, ex melle cuncto, & radicibus hellebotri nigri contusis conficiendus esse, pessimum supradicto similes. Admonet autem radices hellebotri tenues diligenter esse, metas tenues, crassioribus sunt imbecilliores, & ex consequenti minus mortales. An potius est contrario acriores? res iudicio sensu egeri.

**Ver. 327.** *Potquam vera ab hac curatione.* Mer. 18.

Mulieribus, quibus menstrua secundum naturam fluunt, & non conceipiunt, curationem convenientem supra descripta per ea medicamenta, que veteris calefactione, roborante, appetitum, & plegant. Quibus omnibus administratis, nisi concepcione queratur, ad venae sectionem confluendam nos admonet, sanguinenique, & a superioribus, & ab inferioribus educendis esse subiectum, quod significavit per illa verba, à manib, & pedibus, per venas manus, que sunt in cubito, intelligere de morte, quod alibi demonstramus hoc eodem expresso loco. Non est tamen vena sectionem esse faciendam, quando, menstrua purgatione, non occurrunt, nec forte ex vena sectione ait è purgationes menstruales facta sanguinis reversione ab utero, purgationem periodus inhibetur.

**Ver. 328.** *Mole potio conceperit.* Mer. 18.

Circa mole generationem, de qua hoc in loco mentio fit, nonnulla adnotavimus hanc causam sententiam exponentes lib. 1. Morb. mul. sect. 3, vers. 323. Vide, quia ibi sunt tradita, huic loco satisfacere possunt: *mole id est de lute utrum dignificet.* Mer. 18.

**Ver. 329.** *Ad veteri purgationes.* Mer. 18.

Hinc incipit Auctor ab inchoato operis proprie, si aliquantulum recedete, multa propens ad res muliebres spectantia quidem, que tamen ad materia matutinitatis nihil pertinent, quanam vero ratione id ab eo factum fit, nostram mentem aperienius in expositione lib. Acut, vers. 42. 1. sect. 4. Mer. 18.

**Ver. 330.** *Si veteri purgatione moderata à parte facta.* Mer. 18.

Quid faciendum sit puerperie, cui aliis à parti adstricta sit, & ventris nocturna infestent à flatibus, docet in praeferente sententia Hippo, exhibet enim fucci scamonij quintam partem dosis confusa, vniuersum portione, aut sefeli, aut alterius medicamenti odorati, facultate enim scamonij aliis laxatur, flatus vero ab aromatibus discrinxuntur. Quare particula aut, non est referenda ad antedicta ita, ut loco scamonij, aut sefeli, quod medicamentum odoratum substituendum velit Hippo, hæc enim scamonij succedanea esse non possunt, quia alium non mouent. Sed potius subsequentia recipiet, ac si in hunc modum locutus esset. Succi scamonij quintam portionis partem, partenq. aut sefeli, aut alterius cuiusdam ex odoratis. Hoc autem loco docemur medicamenta purgantia, que foisia sunt, in parte quanticate exhibita, qualis est quinta pars confusa dosis pro alio subducenda usurpati posse, etiam si nocturna cōcurrent, que ad purgationem requiriuntur, idque nobis infinitus, per illa verba, sive cum febre, sive sine febre. Non tamen ea temere exhibere oportet, & ideo conditione apposuit, diu modo puerperij purgatio mediocris processerit. Alioqui timendum, ne puerperij purgatio, facta ad alium reversione, superprimatur. Vel potius dicamus ante mediocrem purgationem, horum dolorum curationem incongrua esse, quia satis rationabile est, eos ad veteram potius pertinere, & puerperis non purgarum, quam ad alium: vnde pessarijs, alijsque remedij, quæ veterum expurgant potius occurrendum esset, quam medicamentis, flatum, discutientibus per os assumptis.

sumpcis. Aliusq[ue] tutius laxanda esset clysteribus, quam aluum subducentibus ingestis. Adnotacione digna est illatio, quam sed admetu[m] Hipp. que pro tollenda aliui adstrictione, frequenter usurpatu[m] poterit in praxi.

Quamvis febrentibus lac dare alias prohibeat Hipp. Non tamen in hoc adeo religiosus filii, quin aliquando illud exhibere satis existimauit, quando inde magna speratur velitas. Non deinceps exempla, que id manifestant, eaque in huius opinionis confirmationem adducemus in expositione h[ab]it[us] Acur. com. 4. vers. 1. o quibus adscribi, & praesens potest, in quo febrenti lac cum tercia muliebre parte exhibet, vt eo mediante, & purgationis acrimoniam ex corruptione contrahat, quae mulierem dolore vexet, attemperetur, & simul alijs adstrictis emolliat. Eligit autem caprillum, quod in substantia mediocrem inter tenuitatem, & crassitudinem fecerit. Nam alininum aliqd[em] febrenti minus noxium, fortasse timuit, quippe quod alium vehementius mouere posset; quam in puerperis co[n]ueniat, qua suspicione per motu[m] aliis decoquendum iuber, ita enim immodece evacuationis omnis suspicio tollitur. Pinguendine vero derelicit, tum quia haec pariter ad alijs fluxum disponere posset, tum maxime, vt febri minus officiat, cuius gratia illud frigidum abz[em] p[ro]b[et], & tertiam muliebre partem ei admisceret, quantitas vero, quam prescribit duarum heminarum, animaduertenda est, qua pro diuina alio minima est, cuius gratia ad femicongij mensuram illud exhibere conuenit. Maxima tamen propter muliebre permissionem, si nutritionis gratia exhibeat, quo consilio nunquam duas heminas in totum excedere conuenit. Quare dicendum est in presenti eas lac dare, nec nutritionis gratia simpliciter, nec sola intentione purgandi, quod etiam ex eo confinatur, quia si pro nutritione tantum illud exhiberet, longior tempore eius visum perscripsisset, eti in gratiam purgationis unica vice contentus fuisset, nec subiunxisset, si neque venter subear, sed ut eodem tempore alijs mediocrem laxetur, humorumq[ue] acrimonia corrigitur. Hipp. vero hoc in loco legem aphoristicae haec peruentisse, que lac dare febrentibus prohibet, patebit ei, qui praeter indicata[m] superius ex 4. Acur. expicationem, interpretationem nostram paritet Aphor. 64. quinta sect. diligenter perlegerit.

*Ver. 4.31. Si vero genituras cogitans, non pragnans, p[ro]p[ter]a.*

Quibus os vecni praeferat naturam hiat, non concipere, superius indicauit hoc eodem libro vers. 36. necnon lib. 1. de Moeb. m[od]ul. vers. 369. vbi etiam curationis modum becuit, nos edocuit. Exactius vero lib. 2. sect. 2. vers. 354. id autem ea ratione euenerit existimauit, quia genitura veterum ingressa est, nec tenetur ad conceptionem, quo in loco, quia omne malum ab veteri vito dependet, ideo ei soli curatio instituta est. Quia vero aliquando evenit, ut in osculo hiante genitura intus permanente, conceptionem tamen non perfici; qui causas est a praecedenti longe diuersas, ideo curatio etiam diuersa ei debetur. Quare coniunctio Hipp. id ob vitium genituras mulieris euenerit, quod a totius affectione dependet, ideo pro curatione, & rotum, & veterum resipci volunt, rotum quidem universalis purgatione per pharmaceutam, veterum vero ore ipsius ad naturale[m] flatum, reducio. Quare admirari licet Hipp. industria[m], tum in causis morborum distinguendis, tum in eorum curatione indaganda.

*Ver. 4.46. Et si ures sufficiant, ante bec omnia uenam in manu, &c.*

Adnotacione digna est vena, quam hoc in loco secari iubet Hipp. in cubito sinistro, quamvis sinistra partes non magis afficiantur, quam dextra. His enim casibus recentiores dextris potius lecarent, coquod in dextris hepar refidet, quod sanguinis fons cœletur, ex quo apparet plenitudinem secta dextri cubiti vena nictius tollit, quam sinistra, cur ergo Hipp. hoc in loco sinistram potius aperit? Huius quæst[ion]i gratia sciendum est: Sanguinem dupli potissimum intentione mitti. Primo quidem ad morborum presentium curationem; quo causa semper eligenda est vena, que non modo restitutinem habeat cum parte affecta, sed etiam ei sit proxima, unde dextris partibus affectis, non modo dextre vena sumi eligenda, & sinistris simile; sed etiam si morbus partes corporis oblijet superioris, venas superiores secare expediat, inferiores vero si in inferiori parte confundat, eas scilicet, que in cruribus sunt, & malleolis, qua quidem doctrina ab Hipp. desumpta Galenus librum suum de Curandi ratione per sanguinis missionem mirabiliter exponuit. Si vero nulla particula in morbo affecta sit, morbiq[ue] vehementia irgeat, tunc tationabile est, venam cum eligere, que quantumius

placitudinem tollat, huius natura censetur brachij dextri interna, quia immediate hepatis sanguinis officiam, & venam cauam eiusdem receptaculum evacuat, Vnde Hippo acutus vici. 40. hinc candem venam in repentina vocis priuatione ex venarum intercepcione, ova secari iubet. De qua hunc in modum ratiocinatur Galenus. Vena interna dextri subter velocius, & plurimum ex ijs partibus, que principes sunt evacuat, argue ob id in acuminis mortis ad eam se confert Hippo, haec Galenus. Quod si tandem nullo praesente morbo præservationis tantummodo gratia venam secare expediar, quia qualibet vena viuenterum corpus tandem evacuat, ideo plures venæ pro hac intentione in vnum venire solent. Si enim venæ seculi facienda sit pro aliquius morbi præservatione, qui determinatam partem infecta rediret, ea contra aperienda est, quæ à parte affici solita plurimum dicitur, & id colligimus ex libro de Nat. Hom. ver. 130. vbi haec leguntur, entitendum est aurem, ut sectiones, quam longissime sunt à locis faciamus, vbi dolores fieri, & sanguis colligi solet, sic enim mutatio minime magna derupte fice, & consuetudinem remouebit, vt non amplius in eundem locum colligatur. Hac Hippo in quorum expositione ad præservationam artis partem, ea pertinere demonstrauimus proprio loco. Si vero haec præservationis quidem gratia administranda sit, verum nullius partis peculiaris respectus habeatur, quælibet vena huic intentioni satisfacere potest, verum si aliquius particularis delectus habendus est, ea ehi eligenda, quæ minus a grossitudine debilitare possit, talis autem est, quæ cum sanguinis fonte, non magnam habeat atque extitudinem, aut affirmarem, cuius ratione humeralis minus debilitate generetur, quam media, aut interna. Quia igitur in hoc casu vena sectio non proponitur gratia aliquius morbi præservationis, nec eius, qui aliquod particulariter membrorum infestare soleat. Sed ut sanguinis copia dilatatur, que ad uterum ferti confluens, quod præservatione partis negatum existat, ideo Hippo, venas sinistram probat, non dextram, quæ propter rectitudinem, & contortum quod habet cum hepate magis debilitate posset, quam sinistra, eligitq. superiorem, quæ seclusa in cubito est, ne inferioribus i. e. uteris ad suscipiendum disponatur magis. Ex his igitur patere arbitror, quibus in casibus, & quæ venæ sint aperienda, & quando dextra sit præferenda, sinistra, & è contraria, quæ considerante velim practicantes, ne adeo inconsideratè de multis aperiri luberent.

Vers. 447. Si uero stomachus.

Quoniam in Hippo doctrina impossibile est ore veteri hianre menses omnino supprimi, ideo communis lectio Graecorum exemplariorum mihi probatur magis, quam ea, quam sibi accommodauit Comar, particulam addendo, quæ in nullo codice græco repertur, hoc igitur pacio vertenda est, præsens sententia. Si vero stomachus sic habeat (hoc est immodecum hians, ut dictum est superius.) Menses autem non prodeant vitiōse, aut minus, ad reliqua omnia ampliorem purgationem adhibeto. His enim iubet Hippo, veteri osculo hianti, si purgatio non procedat vitiōse, ut soler. vide licet copiosior, quam par sit, & humidior, sed usq. natura limites, aut diminuit fluant, quod aliquando euenerit superioris adnotavit, tunc ad prescriptam curationem copiosior purgatio addenda est, cuius documenti ratio est in promptu. Quia dum menses immodecum fluunt, fortis, & magna purgatio ob virium imbecillitatem inspecta est, quæ quidem ratione post venæ sectionem, securitate, & moderatione purgationem adhibendam esse ipsem Hippo nos docuit libro Acur. 4. ver. 35. quæ cauio invenientibus indebita quantitate fluentibus minime necessaria est, & multò minus si diminuit fluant. Curatio igitur in hoc affectu differt a precedente, quartenus purgatio amplior facienda est, nec subdititia exiccantia, & adstringentia in ea prescripta adeo necessaria sunt in hoc affectu, quemadmodum in superiori, & ideo conditionem addidit: si opus fuerit.

Vers. 450. Si mulier inuita abortum faciat.

Medicamenta, que in praesentiū vnum probat Hippo, si considerentur, quia omnia ferē menses ducere, & veteros purgare possunt, persuadens nobis, praesentem curationem multibus minime conuenire, dum veteri gerunt, quia tantum abeunt, ut abortum prohibeant, quod potius illum provocare possunt, sed post abortum. & priusquam in vetero denuo concipiatur. Supponit enim Hippo, haec abortus, incurtere, vicio plus veteri, quando nulla adueniente extenuatca causa maior abortit, quod quidem nobis intinatur per verbum, inuita, ac si mulieres, quæ abortiendi pericula subeunt, quodam modo abortire velle vidcantur. Nam ut vulgo id ipsius

Mars. 37.

200. 134  
Mars. 32.

Mars. 14.

Mars. 36.

Mars. 35.

id ipsi imponi solet, quando ab aliqua causa manifesta abortini incurunt. Cum igitur supponat Hipp. huiusmodi abortus ab utero male affecto evenerit; merito eius præseruatio ab uteri curatione dependet, hancque in eis expurgatione, & extirpatione confutare existimat. Calius hanc sententiam transfluxit in hunc modum. Si mulier nolens abortiat, nec efficiat, &c. quia verio si græca lectioni responderet, sensim haberet manifestum. His enim traherentur remedia ad abortum iam factum efficiendum, quandoquidem eorum facultas huic intentioni non aduersatur, in modo conuenit maxime.

*M. 326. Vers. 465. Quum vteri genituras vtr eructant tertia die,*

Per callos hoc in loco non accipimus substantia ipsam vteri in callosam duritatem concretam, quemadmodum accepit Hipp. lib. de Nat. mul. & de Morb. mul. Sed humores concretos in utero, quos aliquando lapidis duritatem, & naturam emulasse nouimus. Huiusq. rel testimonium habemus lib. 5. Epidem. vers. 192. in historia Familæ Dysceridis, à cuius utero mulier lapidem expressit magnitudine verticuli fusi. Ab huiusmodi concretionibus igitur gestu ingessus in uterum prohibetur, hancque ab utero extergendas nos doceat modo expo- sito in contextu: qui cum nihil obscuratis in le contingat, nostra industria non eget.

*M. 327. Vers. 477. Si pregnant menses compareant.*

Inepta videtur primò aspectu præsens curatio, quatenus ad sanguinis fluxum in prægnantibus suffundum, vultu medicamenta admixenda iubet. Si enim sanguis ab uteri fundo, vbi secunda adhæret egreditur, quomodo vis appositi medicamenta illuc peruenire potest? & èd magis quia totus embryo interiacet metu? Dico, curationem esse convenientissimam, non quia existimat (quod multi crediderunt) sanguinem à venis in collum uteri deflentibus grauidis emanare, hanc enim opinionem iam rejecimus lib. 1. Morb. mul. sect. 2. vers. 24. Sed quia sanguis in utero gerentibus ab utero excernitur, eo quod, secunda non exadæ uteri fundo adhæret, ita ut sanguis, qui ex prædictis venarum orificijs à spongiosa secundina parte, quam placenta appellari diximus, exsorberi debet, & in umbilicalen venam pro foetus nutritione transfundi, per sparium inter uterum, & secundinam intercedens in podendum descendit. Curationis igitur scopus in hoc casu erit procurare, ut secunda arcet uteri fundo adhæret, quod medicamentis uterum in seipsum contrahere facientibus, perficitur, qualia sunt ea, que ab Hipp. proponuntur in textu.

### Ad Hippocratis Libros Epidemiorum.

### PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

Libros septem Epidemiorum adeo eruditè, & diligenter explicauit Franciscus Valelius, ut eius commentaria ab ipsomet Hipp. manasse diceres. Quapropter hæc omnibus satis esse possunt. Quia tamen sententiarum acerum immennum continent, si quædam præferriantur, non est mirandum, quæ quidem nos colligentes, fasciculum non omnino aspernendum censemus, quem benevolo lectori libenter damus, et tamen conditione, ut quæ à Valelio, & ante eum à Galeno explicata sunt, nullo modo prætererantur, ali oquin nostra oratio, aliquando obsecrior videtur, breuitati enim insisteres, quæ præfati vihi scripserit, & quæ tunc in aste profectis sunt manifesta, omittimus, quandoquidem (quod alias protestati sumus) interprætem, & expositorum, non commentatorem prolatemus, neque omnium, sed eorum tantum, quæ obscuritatem evidenter præferuntur.

### Liber I. Sectio I.

*Vers. 24. Moribantur autem multis, & plurimis ex his, qui decubuerant, haud scio, an quis mediocri tempore perdurauerit.*

Hoc in loco se ipsum confundere videtur Hipp. quia si plurimi moriebantur, ergo non omnes, & si non omnes moriebantur, quonodo nullus eorum, qui decubuerunt modico tempore superstitxit? Hipp. igitur sententia est. Tabidorum multos in ea constitutione mortuos esse, & eos maxime, quorum natura ad tabem vergebat, & a principio tabe laborare cepe- runt.

A runt. Ut verò significaret tabes illius constitutionis breuiorcs fuisse, quam ex propria natura esse confuerunt, subiunxit: Nullum eorum, qui decubuerunt, non solum longo tempore non agitasse, sed neque etiam mediocri perdutasse, quia citò, aut mortui sunt, quod majori parte eorum euenit, aut sanitati restituti. Verbum enim *perire*, quod perleuante, & perdurare significat, non magis respicit eos, qui in fine mortui sunt, quam qui superuixerunt, ut parum accotimodata sit Cornarij translatio, quæ habet superuixit, cum hæc referatur tantummodo ad eos, qui tandem interire. Ad hoc autem præterea Hipp. eos maxime citò indicatos fuisse, qui à principio morbi decubuerunt, idque rationabile est, eo quod morbus ijs à principio grauior esset, quam ijs, qui errecti ambulabant. Impropriè similiter transfluit Interitus adfectuum *punctus*, modicum, quod mediocre propriè significat, & est absurdum, dicere tabidos, neque modicum tempus superuixisse. Hanc sententiam prætenit Valeſius, cui ab eo factum sit ignora.

## *Sectio II. Liber I.*

*Verf. 27. Iudicabantur autem plurimis valde bono ordine cum intermittentibus in decem & septem diebus.* Iudicabantur (inquit Hipp.) tunc febres ardentes decem, & septem diebus, idque præter natum morborum acutorum, in quorum numero febrem ardenteam collocauit lib. de Aff. v. 60; quos quidem decima quarta die iudicari statutum est sect. 2. Aphor. 3. Huius autem nouitatis rationem infert, dum inquit *de rebus diuinis*, iudeft vna cum intermittentibus diebus, non quidem interumpentibus crism, ut explicat Galenus, quoniam de enim dici poterat easdem iudicari valde bono ordine; si crises interuptas habebant. Sed intelligit eas iudicari confusuisse in decem, & septem diebus, vna cum intermittentibus diebus, in quibus seilectæ febre non teriebantur, indicans febres illas non continenter perseuerante vi que ad faciem; sed per aliquot dies intermissionem habuissæ, qui quidem vna cum alijs consumerat summam decem, & septem dierum constituebant, in quibus perfectè iudicabantur. Scimus enim (ut in expositione prædictæ sententia adnotabimus lib. 3. Epidem. sect. 1. Hermocratis historia errantes) morbos acutos ultra diem de cimam quartam non protrahi, si modo acuti incipiant, & continenter cum acutie perseuerent. Quia igitur febres ardentes prædictæ intermissiones habebant, usque ad decimam, & septimam diem protrahi poterant, immo etiam ulteriori, pro ut dies intermittentés, aut ipsa metu intermissiones plures fieri contigisset.

Vers. 18d. Ex egris autem maxime moriebantur adolescentes, &c.  
Ut praesenti sententia legitimum sensum accommodaret Valeius, communem lectionem  
imitare coactus fuit, existimauitq. In eisdum esse rectos, & longos capillos, non nigros, &  
rectos, ut omnes contextus legunt, quia constat (inquit ipse) nigritatem capillorum caliditatem  
attestari, non frigiditatem. Ego vero vulgarem lectionem verum sensum recipere existimo.  
Nam et si capillorum nigritates a caliditate produratur, haec tamen modo siccitat, modo hu-  
miditat associatur. Si ergo caliditas cum siccitate excessu fierit, capilli nigri oriuntur, &  
crispi, si vero humiditat adiuncta nigri sunt, & recti. Quare sententia Hipp. erit in chantata  
constitutione, mortuos esse eos, in quibus calore maxime vigeret; iuvenes adolescentes, & in  
vigore constitutos, verum ex his eos maxime, in quorum temperie humiditas calori efficit adiun-  
ctia, tales sunt glabri, subalbicante cute, & rectos simul, & nigros capillos habentes, &c, sem-  
perq. de iuuenibus, adolescentibus, & in vigore constitutis loquitur. Difficultas tamen ex  
sequentibus insurgere videretur, quando inter hos numerat eos, qui alta voce, ite gracili, atque  
etiam aspera sunt praediti, balbos item, & iracundos, qui naturas penitus contrarias inter-  
se consequuntur. Difficultas tamen soluit hoc pacto. Quia etsi in illa constitutione pte-  
dicti omnes moriebantur, non omnes tamen eadem ratione, aut ex eodem morbo interibant.  
Rationi quippe consentaneum est, una eadem ratione mortuos esse eos, qui magna voce, &  
alta, & alpina prædicti erant, propter quam iuvenes, adolescentesq. mortuos esse adnotauimus  
superius: quia sunt calidores: qui enim vocem magnam, & asperam habent in temperamen-  
to penitus conuenient cum iuuenibus, capillos nigros, & rectos habentibus. Nam magnitu-  
do vocis caliditatem, asperitas vero humiditatem attestatur. At gracilem habentes vocem,  
& balbos, & iracundos interijisse dicendum est, quia huiusmodi naturæ ad delirium dispositæ

erant, ita ut facile phenitide contipererit, ex qua plurimos in ea consideratione perisse narratur. De huiusmodi enim naturis loquens Hipp. 2 Epidemias sive principio dicebat. Morbos habent balbus, aut calvus, aut gracili voce praeditus; aut hispitus, fortis & arrabilios. De iracundis vero nulla est difficultas, quando hi & caliditate temperamenti, & animi dispositione deliria facile incurunt. Quid enim iratus a delirante differt?

### Sexto III. liber I. Epidemiarum

Duo in hac historia referruntur, quae & confusam, & inconscientem cum reddere videntur. Primo, quia narrat Hipp. huic mulieris dolores & circa claviculam, & manus dextram oculos etiam inferius autem de solidem sermone habens inquit, circa finistram claviculam, & sinistrum brachium permanerunt, unde Valesius pro dextra sinistram legendum esse a principio estimauit. Verum quia omnes graci contextus tam manuscripti, quam vulgati ita legunt, alio modo haec apprensens contradiccio tollenda est, cum non sit verisimile omnes in re tam manifesta transcribendo essesse. Dicerat igitur Hipp. ut meam sententiam in hac re preferam die tertia dolores colli, capitis, iuxta claviculam mulierem hanc inuasisse, & eadem die cum conuulsione resolutam esse. Die vero quarta, in qua vox soluta est, conuulsiones parundem partium persistentes narrat: videlicet manus, & eosius brachii, quas quidem in partes hac vocem significari alias demonstravimus. Dolores vero subiungit non dictatum modo partium perseverabant, sed etiam omnium corporis partium, unde sequitur dolores viraque partes, dextrarum scilicet, & sinistras eis tempore infestasse, idque rationabile fuit, nam cum vox soluta est, morbo non remittente, humores lingua resolutione efficienes novas partes inuasisse credendum est, unde cum dextrae parties raro ininde a principio infestarentur, postea inualescere morbos, ad sinistras etiam dolores sic extenderunt, ita ut vero inclinante iam morbo, dissipatisq. magna eis partem humidoibus dolores partium destrarum cessasse probabile est, in sinistris vero persistentes, ita ut in dictis Hipp. nulla contradiccio, aut confusio appareat. Alterum vero, quod in hac historia difficultatem facit est, quia hanc mulierem die quinta sudasse narrat, & a febre libera non fuisse, inferius autem subiungit tribus diebus sine febre transgressa, die undecima febrem redisse, quia si quinta die febris cessauit, vixque ad undecimam non tribus diebus, sed quinque sine febre fuit. Pro solutione ordo verborum iuxta vniuersitatem iuuemus, ita hoc patet. Tribus autem diebus perduravit a febre libera redit, unde decima super riguit, &c. huiusmodique lectio facili probabilis est. Cum enim dixisset die quinta febrem cessasse, & a febre libera permanuisse per tres dies, frustra apposita fuisse dies ad quam vixque febris intermissione perdurauit, ex dictis enim infetur vixque ad nosum diem a febre libera fuisse, quo quidem redit, & undecima superriguit. Hoc enim pactio narratio elegans est, ordinata, & rationabilis. Non praecependum est autem vnuum, quod narratur in hac historia. Hanc scilicet mulierem simul eodem tempore, & iuxta eandem partem, & conuulsione, & resolutione tentatam fuisse, quod vixque contextus, adeo manifeste exprimitur, ut nullo modo admitti possit, quod afferat Valesius, primo scilicet conuulsionibus tentatam fuisse, deinde resolutionem supernefasse, & conuulsiones cessasse. Nam continuo conuulsiones perdurasse manifestat inferius, dum inquit: Conuulsione parundem. Non est ergo inconveniens (quod ex hac historia colligimus) vnam, & eandem partem & conuulsionem, & resolutionem tentari. Idque obscurum & nos in D. Hieronymo de Coquis ad scalas Arachis, qui media estare ex insolatu in paralyticam partem dextram incidit, cui superueniente die 11. febre, facte sunt conuulsiones in omnibus partibus resolutis, & tandem circa 17. diem mortuus est. Nee res caret ratione: cum enim materia resolutione faciens acris est, ita ut principium genitorum irritare possit, conuulsione excitatur, quantum spiritus voluntas, & imperio ad membrum mouendum non concurrent. Demonstramus enim alias, conuulsionis causam irritantem, & stimulanten materialis esse, propter quam facultas spiritus animalis ad noxium expellendum concitat, unde motus illi contractionis, & extencionis oritur, qui compulsionem appellantur. Quia igitur causa irritans schemens est, plus potest quam causa, que facultatem ad motum voluntarium communiter, ideo evenerit, ut conuulsionis morus fiat,

A fieri, non autem motus voluntarius. Nam sensus in huiusmodi casibus torpescit quidem, non autem tollitur omnino, unde si punguntur, sentiunt aliquo modo, ut in praedicto agrotante ipsem obseruavi. De hac materia sectione secunda Coacarum Præn. vers. 104.

*Liber II. Epidemiorum. Sectio I.*

*Vers. 11. Autumno maximè ferinum, & oris ventriculi dolor, &c.*

Praesentis sententiae explicationem distulimus in librum 6. sect. 1. vers. 26, ubi ijsdem ferè verbis reperita est.

*Vers. 36. Iudicatoria non iudicantia partim lethalia, partim difficilis iudicay.*

Horum distinctio colligi potest ex ijs; quæ in expositione libri de Iudicat. vers. 40. adnotauimus.

*B. Vers. 44. Sed & multa sunt eiusdemodi, veluti abortientium mammae graciles sunt, neque enim contrarium est. Neque tussis, &c.*

Malum esse dixerat, signa critica ad contraria repere. Modo excipit nonnulla, quæ ad contraria repere quis existimabit, veluti abortientium gracieles fieri mamas, & tussient testes intumescentes. Admonetque, haec mala non esse, quia id non est ad contraria repere, licet positio ne plurimum distare videantur, sed ad cognata. De praedictarum partium consortio plura adiut præceptoris decreta alibi proprio loco explicata.

*Vers. 72. Quorū venæ ample, & ventres, & ossa ampla, hi sunt, &c.*

Praesentis sententiae sensus est. Tenues, & pingue dñe carentes ventres, idest cavitates camium, & venarum, & ossa ampla habere, pingues verò his contraria. At qui famè sunt extenuati, quamvis tenues sint: hi tamen venas latas, & ventres, ossaque ampla nona habent, veluti qui tenues sunt à natura, nec verò angustas, veluti pingues, sed in quadam mediocritate consistunt. Consideranda etiam præter hæc sunt (inquit) omnia, quæ incrementa præpropera vniuersaliter detrahunt, & diminutiones carnium adaugent, eisdemmodi sunt immodica exercitia, & labores, & tenuis virtus, nam qui ex his tenues sunt, eodem modo lese habent, quo qui se famè extenuant, de quibus supra. Consideranda etiam quæ incrementa adaugent, & corpus roborant, & reficiunt veluti othum, moderata exercitatio, virtus plenus, & alia huiusmodi. Nam qui ab his causis crassi, & pinguis euadunt, non adeò angusta habent vala veluti, qui naturali temperamento tales existunt. Horum omnium causa adeò sunt nota, ut in earum enarratione immorandum non sit. Quantum hæc verò ad naturalium temperamentorum cognitionem conferant, vniuersique patere existimo.

*Vers. 76. Et que sunt communis venarum dissectiones.*

D. Considerandas esse venarum distributiones subiungit Hipp. quia ad ea, quæ nuper docuit consequenda id summopere necessarium est. Dicebat enim, qui gracieles sunt, & tenues, eos venas amplas habere, & vice versa, ut verò haec venarum amplitudo, aut angustia iudicetur, necesse est venarum communem distributionem considerare, cum enim varia sit naturalis easum amplitudo, pro ut ab origine plus, aut minus distant: quandoquidem, quod veterius prægrediuntur, in tenuiores semper dividuntur, quibusque in minimas, & capillares desinunt, an quis venas latas, an angustas supra naturalem mediocritatem habeant, iudicari non potest, nisi quantum hæc, aut illæ ab origine distent, innoscet.

*Sectio II. Libri II. Epidemiorum.*

*Vers. 21. Qui ab Alcibiade venit, et ex febribus modicis ante iudicationem, &c.*

E. Hic ager post iudicationem febricula correpus sub floridum, idest sanguinolentum expuebat. Sub floridum verò dixit, ut cum sanguinis colorem indicaret, qui non exactè rubet, estque peculiaris sanguinis serosis, quo scarent communiter illi, qui lienis scyrro laborant, aut hepatis imbecille habent. Hunc sanguinis sputum per diapedesim factum esse crederem; quia cum sanguis admodum serosus esset, poros insensibiles penetrare facile poterat, huicq. sanguini conuenit febricula, cuius tenuitatem, ut iudicaret, febres modicas dixit, quæ non solum mitis erat, sed etiam citius iudicata est, quam soleant huiusmodi febres. Hæc enim duo indicant, febrem hanc, neque à prædominio humoris crassi, neque à lienis tumore: sed à sanguine seroso originem habuisse. De hoc enim loquens Hipp. 4. de Morb. sect. 2. vers. 104.

80. dicebat ab aqua non sit fortis febris, neque diurna; aqua enia igni non bonum ali-  
mentum praebet. Sicuti neque asperendum est; splenis magnitudinem ei ab inflammacione,  
aut ab aliquo tumore recenti contigisse in ipso morbo, ut Valeius lovetur, cum ex  
allatis rationibus, & ex dicendi modo Hippocratis constet, tumorem illum diuturnum fuisse,  
dum inquit, *ibidem* *magis* *ex* *causa*. idest, erat autem Iplex habens magnum, quia hoc  
fuerit ipsi antiquum, & veluti connaturale.

*Vers. 29.* *Apemantis* & *pater fabri illius*, qui caput fregit, & cingulat. *Hi* agrotantes ex repetitis ciborum, & potionum repletionibus crudorum humorum co-  
piam concessere, vnde caput fons pituitae distillationi obnoxium redditum est, quæ in pe-  
ctus delapl. tussim inanem excitauit, et temporis vero progreßu eadem materia ad renes de-  
cubuit; causamque huius decubitus infert, dum narrat, alias dolores ad renes habuisse.  
Natura enim comparatum est, vt si quæ pars ante morbum doluit, in ea firmetur morbus,  
quæ vero finem morbus habuerit, hoc in loco non retulit, narrabitur autem libro 4. ver. 38.  
*Mars. 12.* ibi Apemantis, cui, &c. Hanc autem transpositionem casu contingit exultimo. Adnotabat  
enim (vt verisimile est) Hipp. historias praæentes, quid per singulos dies agrotantibus cue-  
niret particularibus membranis, ijsque separatis, describendo, vnde aliquando contingebat,  
vmani, & eandem historiam duabus membranis separatis deseribi, quando scilicet, prima-  
totam historiam capere non poterat. Vnde cum omnes historias in unum reducere non  
potuerit Hipp. Qui post eius mortem has membranas collegit, non exacte omnia in pro-  
prium locum collocare studuit, ex quo factum est, vt praesentis narrationis pars in hoc libro  
registrata sit, residuum vero in quartum librum irreperitur, vnicam enim historiam has nar-  
rationes continere indicant non solum agrotantium nomina, sed & verborum series, narra-  
tionisque continuatio, & conuenientia. In his igitur agrotantibus, vt in libro citato nar-  
ratur, materia, quæ ad renes decubuit, per vreteros expulsa ad vesicam dolores in transitu ex-  
citauit. Apemanto quidem, quia ad renem dextram & per vreterem è directo materia de-  
cidebat, dolebat lateris molitudo dextra, & paulo infra umbilicum, & in sedem, circa pubem  
scilicet, vbi vreteres vesicam ingrediuntur, aut in périneo, partes circa vesicam collum ma-  
teria acri infestante, quod quidem tanquam familiare huius morbi libro de Internis affec-  
*Mars. 17.* tibus veri. 369. de tertio rēnum morbo tractans adnotauit Hipp. Faber vero (nam fabri modo  
appellat, quem fabri filium ante dixerat, forte & pater, & filius fabri erant) quia  
materia inistram partem petiit, dolebat sub lateris molitudine sinistra visque ad umbilicum;  
infra autem nequaquam, quod quidem eueneat solet, quando vasa iuxta vnam partem la-  
tiora sunt, quam iuxta aliam: vnde materia descendens, cum ad vasis partem angustiorem  
peruenit, diffundendo vehementius dolorem in ea parte inducit, nequaquam vero quando  
ad latiorem peruenit. Ex quo euenerit id, quod quotidie obseruatur in praxi, nephriticorum  
aliis ad lumborum regiones vehementiores dolores percipiunt, quod euenerit quando cales-  
lus à renis cauitate vreterem ingreditur, aliis sub lateris molitudine, dum scilicet per an-  
gustos vreteres transeunt, aliis denique supra pubem è directo illius partis, vbi vreteres ve-  
sicam ingrediuntur, quando meatus illi vreteribus angustioges fuerint. Apemanto vero plu-  
res partes dolebant, & doloris gratia plurimum souebatur, maiores enim dolores fuisse  
& plures partes occupasse crederem, vel quia materia copiosior esset, vel quia vasa angus-  
tiora, quam in prædictis. Dolores autem sanguinolenta præcedebat mictio rēnum porosi-  
tatibus ab impetu materie dilatatis, quam dolores subsequbantur, materia ipsa (vt dictum est)  
per angustiores vias pertransiente, qua quidem per colem expurgata dolores cessa-  
bant, vrinaque cum crassa subsidentia apparebat. Arque hoc modo solutio morbi contingit  
die tertia ab eo, quo materia ad renes decubuit. Nicostrato autem, cui ad partem dex-  
tram decubitus factus est, dolores dextram partem occuparunt sub lateris molitudine pau-  
lo inferius, quam fabro iuxta inistram partem dolenti, ambobus vero visque ad umbilici  
regionem dolor descendebat. Eundem exitum habuisse Nicostrati morbum, quem ha-  
buere, & Apemanti, & Fabri credendum est: etiam si id tacuerit Hipp. quia si alium habu-  
set eum explicasset. Nam & hic tussi infestabatur inani, & dolores ad renes, & lateris mol-  
itudinem habuit, quemadmodum alij duo habuere.

*Vers. 39.* *Lactans* *quadam* *pustulas* *per* *corpus* *ubique* *babebat*, *polliquam*, &c.

Valeius

A Valesius, ut presentis narrationis causam redderet, supposuit huic mulieri, dum lactaret, menstrua defecisse, ex quo cachochimiam contraxerit, unde pustularum erupcio originem habuit, quae cessata lactatione, & mensibus erumpentibus sedata sunt. Verum haec expositiio mihi non satisfacit: quia non minus cachochimiam prohibere potest lactatio, quam erupcio menstruorum, inquit experientia nos docet, mulieres statu morbosissimas mediante lactatione satari. Quarè causam harum pustularum reiicerem potius in errata, quae in cibis, & potibus committunt frequenter lactantes, plus assumentes, quam ipsis conueniat; partim hoc modo lac augeri existimantes: partim appetentia irritante, quae in lactantibus magna esse conuenit. His accedunt vigilæ, aut somni interrupti, quibus nutrices causa lactationis frequenter subiectiuntur, quorum occasione cruditates in corpore generantur, quibus, si quid humoris sero, & falsi associetur, pustularum apta materia evadunt.

B Vers. 40. *Coriary illius, qui coriacea preparabat uxori, &c.*

Verisimile est, huic mulieri post primum partum puerperij purgationes ante confuctum tempus refertis, quarum materia ad vescicam conuerterat stranguram excitauit, qua postea, vique ad secundum partum perseverauit, vitiosis humoribus, qui in grauidis copiosi generantur, ad eas partes confluentibus. In secundo vero partu stranguria intermisit, materia ad puerperij purgationes conuerterat, verum cessatis purgationibus, eadem materia priorem viam arripiens stranguram denudo excitauit. Sinè menstruis purgationibus, & in senili aera mulierem hanc concepisse, monstruosum est, & ideo id tanquam rarum adnotauit Hipp.

Vers. 46. *Quedam priusquam conciperet, coxam dolebat, &c.*

Dolorem coxae in hac muliere ad oris vteri peruersiōnē non referrem, tum quia ore vteri distorto non sit concepcionē, tum etiam quia non potest redi ratio, cur post partum,

C quo tempore coxae dolor iterum apparuisse, narratur, vteri contorsio redierit, qua per grauiditatem ablata fuerit, nam tempore grauiditatis nullus coxae dolor aderat. Similiter non potest afferrari ratio, cur non statim excluso foetu morbus redierit, sed post vigesimum dicim. Quia non satisfacit ratio, quam adduxit Valesius à materia contorsionē efficiente defumpta, que scilicet tempore grauiditatis ab vteri calore dissiparetur, quia facta conceptionē materiam illam statim in totum consumi ab vteri calore, non est verisimile. Sicuti etiam minus probabile est, absolutis puerperij purgationibus tantum humoris è vestigio genitum, esse, quantum ad oris vteri distortionē efficiendam sufficiat: hæc enim omnia sensim produci necesse est. Quarè ego dicarem, vteri densitatem huius mali causam fuisse: quatenus humorum expurgatione per vterum impedita, ideo ad Ischium conuersi, in eo dolorem inducent. Facta autem conceptionē, quia venæ laxiores sunt; pressati humores ad vterum confluere facilis possunt, nequè ad coxendicum decumbere coguntur. Huic accedit vteri calor, qui non solum fluxionem facilitat, sed humoris consumptionem adiuuat. Quam quidem expositionem satis confirmare possunt ea, quæ de hoc eodem affectu referuntur libro de Superficetione vers. 105. Inquit enim ibi Hipp. cui dolores in coxendice, aut

D in capite, aut manibus, aut aliqua alia corporis parte fuerint, quum vero prægnans est, definit: conceptu autem ab utero excluso rufus infint, odorata, & bibere; & ad uteri os apponere conductit. Hæc Hipp. quarè, si ex curatione de causa ipsius morbi conjectaretur, certum est, curationis modum ab Hippocrate propositum vteri contorsionem non tollere. Sed uteros calefaciendo laxare, & aperire: quæ arguitur, eos contraria dispositio-  
E ne affectos esse, adstringens scilicet, & refrigeratos. Quarè etiam si concederetur, coxae dolorem, vteri peruersiōnē consequi, in proposito casu, ceterarum tamen partium dolores, de quibus mentio simul facta est loco citato, ad dictam causam referri minime possunt, quarè cum omnibus eadem curatio satisfacere possit, statuenda est eorum affectionum causa, quæ omnibus accommodetur, quæ nulla alia prater assignata referri meo iudicio potest. Et quamvis inter causas sterilitatis vteri densitas reponatur, unde quis eodem argumento nostram sententiam cuerti existimauerit, hic tamen animaduertat, vteri densitatem non adeò conceptionem impedire, vt nullo modo fieri possit, quemadmodum uteri contorsio, cum hæc in ipso coitu emendari possit: peruersio autem nequam, ex coitu enim uterum incallescere, & laxari manifeste testatur Hipp. primo Morb. mul. vers. 415. & ideo mulieres, quæ non concipiunt, etiam extrā idoneum cœcum

di tempus virum adire consulit. Coitus enim inquit ipse, alacritatem inducit, vnde venulae laxantur; quare cum nihil aliud sit, venulas laxari, quam definitatem tolli, certum est à coitu vteri densitatem, adeo remitti, ut aliquando conceptio fieri possit.

*Vers. 60. In diuturnis intestinorum levitatis ructus acidus, &c.*

Ructus acidum lyenteriae diuturnus superuenientem, licet bonum esse, obseruauerit Hipp. dubitat tamen, an illum prouocare arte expediatur, quia fortasse ipsi nondum confiterat, an ructus acidus esset bonus, ut causa; an potius, ut signum. Quia si, ut causa iuvat, certum est, illum esse excitandum, si vero ut signum tantummodo, frustra illum prouocamus. Veruntamen si eundem Hipp. diligenter examinabimus, inueniemus, huiusmodi ructum lyentericis etiam ut causam prodeſſe. Ructus enim acidos facere, & pinguis, & caseola, & mellita, & exſefamo parata edulia testatur libro de affectionibus ſect. 2. vers. 184. contra eos, qui acidos ructus à frigidis excitari credunt, dum rationacionibus nimis intenti, qua ſenſibilis experimen‐to (quo dictante ſua quaque docet Hipp.) dignoscuntur, neque percepere poſſunt. Prædicta igitur omnia ructus acidos mouent, que cum calida ſint, & diffiſilis tranſiſtus, totis vi‐ribus diuturnam lienteriam ſanare poſſunt, nam quatenus calida concordia ſciſtis facultatis debilitatem, que à frigiditate ortum ducit, corrigit, quatenus vero tardè deſcendunt, ipsi ſym‐ptomiſ occurrunt, quod in celeriori cibosum deſcensu conſiftit. Quibus ſi turbatio adda‐tur, quam eadem inducunt, hac mediante fluxioni valde conſeruent. Turbatio enim humores ad superiora conturbat, ut nauigationibꝫ exerſitio demonstrat Hipp. vnde moitus ad inferiora retyahitur. Verum ſi acidi ructus (objicit aliquis) pro curatione lienteriae adeo rationabi‐les ſunt, cur dubitanter hanc ſententiā procul, dum dixit. Fortassis autem licet etiam arte parare? Quia rationibꝫ nunquam adeo credidit Hipp. ut abſque experientia aliquod reme‐diū nobis tradere auſus fuerit, & fortasse etiam, quia obſeruauerat, aliquando ructum acidū arte inducūm lyentericos minime curasse, quippe qui eo caſu maiori auxilio egerent, quod obſeruauerat in Demæneta, cui ructus huiusmodi ſuperuenientes morbum ex parte leuiores fecerunt quidem, veruntamen ad perfectam curationem helleboro opus habuit. Quod etiam ulterius dubitandi occaſionem ipsi præbuit, anſicuti ructus acidi in longis intestinorum le‐uitatis ructibus ſuperuenientes ſemper iuvant, ita aliquando integrum ſanitatem afferre poſſunt, & cauſa dubitandi ex eo prouenit, quia huiusmodi ructus lyenteriam ſanat, aliquando non ſanant, quando neque in ventriculo, neque in reliquis corporis partibus humoris copia viget, que morbum ſoucat, nequaquam vero ubi prædicti humores abundant: quo caſu hellebo‐ro, aut aliquo alio medicamento ſursum purgante pro integra curatione egent, ſursum enim in hoc morbo purgandum eſſe, non deorsum, præter euidentem rationem, que id ſuader, ut reuulſio ſiat in contrarium; ex ipſomet Hipp. colligitur, non ſolum, quia Demænetam helle‐borō curauit, qui ſursum purgat, ſed etiam ex duodecimo aphorismo ſectionis quartæ, ubi monet in hoc morbo ſursum non eſſe purgandum in hyeme, quaſi id ceteris anni temporibꝫ communiter faciendū ſit. Humores enim ad contrariam partem ſunt ducenti, eſcili‐cket, ad quam ſympomaticè fluunt, iuxta illud ſexti epidemiorum ſect. 2. vers. 5. Diffimili‐operari, ſi vergat ſursum eleuata, infenſe ſoluere, & conteria. Hac eadem ratione in cho‐lera morbo, in qua maius eſt, quod inſra deiſcitur, quam, quod euomitur, helleboro vitur Hipp. 5. Epidem vers. 60. & in fluxu ventris diuturno libro de Affec. vers. 175. Quare no‐nandum eſt Cornarium vers. 64. perperam tranſliffis verba illa, curāta ſit veratri potionē, hinc ad Lyciam referens, que ad Demænetam referenda erant, hoc pa‐rato. Curatus eſt veratri potionē, ita ut Lycia fit alterius narrationis principium, quo modo enim dicere potuifſet ſanatam eſſe Lyciam veratri potionē, quam in fine obiſſe narrat?

*Vers. 64. Lycia postremum ſplendens, & dolore, & febris, &c.*

Qua de Lycia narrantur in hac historia hunc ſenſum habent. Hæc mulier vero gerens, cum ad finem granitatis perueniſſet (id enim significauit voce illa ſc̄ita), que hoc in loco aduerbiū eſt temporis, non loci) in lignis inflammationem incidit, cuius ſigna erant tumor dolorofus ad humerum ſe extendens, cum febre acuta, & alijs in textu enarratis, & à Valēſio diligenter explicatis, ex qua inflammatione interiſſe narratur, antequam parceret.

*Mor. n. 4.*

*Mor. n. 4.*  
*Mor. n. 26.*

— 10 —

*Vers.*

**Ver. 76.** Erant autem anginosorum affectiones he. Colli verticula, &c.

Præsens textus interpretes vehementer exagitavit, ut apud Valefium videre licet: ita, ut  
 quicquid proprio consilio textum immutare sit coactus. Ego vero communem lectionem,  
 & Cornari versionem verum, & idoneum sensum recipere posse existino: hunc in  
 modum. Describi hoc in loco Hipp. constitutionem quandam, in qua anginæ multæ ex ver-  
 tebratum colli luxatione vagarunt, quarum varia describit ideas. Aliquis enim luxatio  
 fiebat in prima vertebra colli tantum, quibusdam vero etiam secundum comprehendebat:  
 eam inquam, quæ dens vocatur, & nonnullis tertie quoque communicata est. Pro harum  
 sicut luxationem diversitate varia symptomata partim omnibus communia, partim peculi-  
 lariora acciderunt, commune symptomæ erat cuitas in collo forinsecus conspicua luxatio-  
 nem vertebrarum intrinsecus factam consequens: cum dolore etiam ad cuncta. Peculiaria vero  
 symptomata erant, primò dictarum cuitatum diversitas, quæ pro diversitate lu-  
 xationis varia, & diversa apparebant, aliquibus enim maior era secundum profunditatem,  
 aliquibus minor, pro magnitudine, aut paritate luxationis. Præterea quibusdam dicta ca-  
 uitatis acuta erat magis, id est in profundo angustior: quibus scilicet luxatio in prima tantum  
 modo vertebra facta erat. Aliquis latior, id est minoris circumferentia, talisq; erat illis,  
 quorum luxatio infernum verticulum dentem vocatum comprehendederet; (secundum enim  
 vertebrae dentem appellari ab Hipp. Galenus ipse libello de ossibus adnotauit,) & certè ra-  
 tioni consentaneum est, cuitatem latiorum fieri pluribus luxatis vertebris, quam unica tan-  
 tummodo luxata. Hque erat status, & diversitas anginosorum dictorum in parte colli exte-  
 riore. Interior vero dispositio, & ipsi pariter communia habebat, & peculiaria accidentia.  
 Proprium accidens, erat tumor inter carum partium, qui in illis conficiebatur, in quibus lu-  
 xatio secundum vertebram comprehendenderet. Nam quibus luxatio secundo verticulo, quem  
 dentem appellari dixit, non erat communicata, nullus tumor, aut inflammatio fauibus ap-  
 parebat, sed etiam plange, & sibi æquales: do, quod partes è directo luxationi respondentes;  
 scilicet que iuxta primam vertebram tantum fiebat, in fauibus conspicui non possunt, cum  
 paulò superius consistant. Communia vero omnibus accidentia erant hæc, glandula nulli  
 intumescunt: linguam non facile vertebarunt: ipsisq; maior esse videbatur, & cætera, quæ in-  
 textu manifeste habentur. Et hic est (ni fallor) verus sensus præsentis orationis, cuius verba  
 sunt exponenda, ut videamus, si præfasis respondeant. Erat autem anginosorum affectiones haec, colli verticula introvergebant, quibusdam amplius (hoc est intimius) quibusdam  
 propè, id est non admodum profundi, & collum forinsecus conspicuum cuitatem: intro ha-  
 bebat, & hac parte ad contactum dolebat, erat autem, & eisdam, hoc est quidam angino-  
 rum dictorum distans cuitatem habebat infra os dentem appellatum, quod, id est, quæ cai-  
 das, non similiter acutum erat, hoc est in acutum vergens intro, & hi erant, in quibus luxatio  
 infra ad dentem yocabunt non peringebat, sed superiori vertebrae tantum occupabat,  
 quibusdam vero etiam valde rotundum majori circumferentia, videlicet cuitas fatis late-  
 er, maiorem circumferentiam comprehendens: nemp̄ ijs, quibus cuitas denti vocato, vel etiam tertie vertebrae communicarerunt, si vero cum dente vocato (luxatio facta erat,) fau-  
 ces non inflamarunt, seu non rumentes erant, verum iacentes, & planæ, inferens, quibus lu-  
 xatio denti vocato communicabat, rumentes fauces apparuerunt. Partes sub maxilla tumidae  
 erant, non inflammati similes, eo quod non ex calidiorum humorum in fluxu intunesce-  
 bant, quænam invenimus in cæteris anginis visu vénit, sed à luxatione interiori facta. Reliquæ in-  
 textu præposita per se patent, & si in quibusdam est difficultas, à Valefij expositione tollitur.

**Secundi Epidemii: Sectio III.** videt enim metu festinet  
 sup omib; & pectoralibus, & cibisq; ut stolidi sint mali, & sic possit evadere.

**Ver. 77.** Ex quibus sanè etiam id, quod sub dia noctu exponebatur, simile erat.

Liquores quoque cumque post detectionem sub digestione solitos fuisse per noctem, ut acris  
 frigiditate mediante tenuiores, & viribus firmiores pedderentur, et assarum partium subiden-  
 tia facta, & medicamenti viribus simul vnitis, & in se coactis, ex Hipp. lectione patet ubique,  
 porosissimum vero lib. 3. de Morbis. ver. 404. & 423. & de Inter. Affect. 5. 2. uer. 373. Hipp.  
 agitur in narrata constitutione in aliis detectionibus agrotantium obseruauit, easdem depoli-  
 tas ali-

tas aliquando subsidentias habuisse : aliquando non habuisse . At te diligentius perspecta adnotauis, illas subsidentias habuisse, qua non sub tecto, sed sub dio exposita fuissent, & quia huiusmodi consideratio plurimi est momenti, idem tam nobis significauerit . Verum ad quid haec consideratio ? quia indicat, id coctione mediante non contigisse, nam ubique depositis subsidentiam deposituissent, nec aeris frigidioris auxilio opus esset, qua res tantum abest, ut coctionem arteferetur, quod contrarium penitus significat, incendium scilicet magnum in partibus infernis, sicuti enim in rebus exanimis quae cuncte crassa, & turbida deposita subsidentiam ex propria natura non faciunt, etiam si subdio exponantur, non tamen clarescent, nisi ante bulliant, aut intense calefiant, ita erant, quia prædicta alii excrementa non subsidebant, nisi subdio exposita fuissent, signum erat, eadem prius veluti feruorem quandam contraxisse, quod quidem absque magno partium internarum astu eueniere non posset . Hancque rationem me docuit ipse Hipp. libro enim quarto Epidem. vers. 346. refert secessus aquosos, postquam sub dio expositi fuissent, supernè tenues fuisse, satidi valde similes, inferne autem subsidentias habuisse . At vero excrementa alii illaridi similia excreti (quod aliundè præterquam à bile vitellina, aut portacea dicta eueniere non potest) absque magno internarum partium incendio est impossibile . Quare iam patet, sordidam excrementorum in latrinam proiectorum inspectionem Hipp. non esse impugnandam, quod Valefius facit, & eo minus, quia excrementa iam projecta nullum sedimentum præsestere possunt: sed dicendum in proprio vase adseruata consipexisse, an vero casu sub dio exposita fuerint ad feces tem cauendum, ut solet, aut ipsiusmet Hipp. præcepto, id scire parum refert, quamvis cum eorum sepius mentio fiat, id casu corrigitur non videatur dicendum . Quare satius erit sumnam præceptoris diligentiam, non sorditatem contemplari, quamque in vnum medicum redire . Aliud adnotatio ne dignum in delectionibus obseruauit Hipp., in febris illius constitutionis, qua de genere ardenti erant, alios turbaras fuisse ex tenuibus, non biliosis, eo quod febres illæ ardent es non à bile, sed à pittura falsa cum ichorū copia originem trahiebant, quod etiam adnotauit Valef. cuius materia portio non exigua à capite ab austris repleto distillans spumam in delectionibus excitabat iuxta aph. 30. septimæ fectionis .